
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОНЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНАПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 ноября 2024 г. № 1077

с. Яр-Сале

Об утверждении Положения о системе поощрения граждан,занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью натерритории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа
В целях определения форм и механизмов поощрения граждан,занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью на территориимуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга, в соответствии со статьей 17.4 Федерального закона от 11 августа1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве(волонтерстве)», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправленияРоссийской Федерации», руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 52 Уставамуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга, Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о системе поощрения граждан,занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью на территориимуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округасогласно приложению к настоящему постановлению.2. Отделу документационного обеспечения Управления деламиАдминистрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящегопостановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение наофициальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно- телекоммуникационной сети«Интернет»(https://yam.yanao.ru).3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя Главы Администрации Ямальского района по формированию иреализации единой социальной политики.

Глава Ямальского района А.Н. Кугаевский



2
УТВЕРЖДЕНОпостановлением АдминистрацииЯмальского районаот 13 ноября 2024 года № 1077

Положение о системе поощрения граждан, занимающихсядобровольческой (волонтерской) деятельностью на территориимуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга
Раздел I.Общие положения

1. Положение о системе поощрения граждан, занимающихсядобровольческой (волонтерской) деятельностью на территориимуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа(далее - положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности идобровольчестве (волонтерстве)» и определяет формы и механизм поощренияграждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью натерритории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа (далее – Ямальский район).2. Система поощрения граждан, занимающихся добровольческой(волонтерской) деятельностью - это комплекс мер, направленных наобеспечение заинтересованности граждан в осуществлении добровольческой(волонтерской) деятельности (привлечении добровольцев (волонтеров).3. Основная цель поощрения граждан, занимающихся добровольческой(волонтерской) деятельностью - определение правил, прав, обязанностей ирекомендаций по признанию и поощрению добровольцев (волонтеров),создание системы удержания и мотивации добровольцев (волонтеров).4. Задачи:1) популяризация и стимулирование деятельности добровольцев(волонтеров);2) повышение уровня узнаваемости добровольцев (волонтеров) исоздание положительного имиджа восприятия добровольчества(волонтерства);3) создание мотивации у необходимого количества добровольцев(волонтеров);4) определение правил мотивации, признания и поощрениядобровольцев (волонтеров);5) определение порядка и рекомендаций по признанию и поощрениюдобровольцев (волонтеров);6) повышение уровня мотивированности у добровольцев (волонтеров).
Раздел II.Механизм стимулирования граждан, занимающихся добровольческой(волонтерской) деятельностью



3
5. Участниками системы поощрения граждан, занимающихсядобровольческой (волонтерской) деятельностью (далее - участники) натерритории Ямальского района, являются:Управление культуры и молодежной политики АдминистрацииЯмальского района (далее – уполномоченный орган);Муниципальное бюджетное учреждение «Ямальский молодежный центр«Импульс».6. Участники:1) самостоятельно определяют формы и методы стимулированияграждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью;2) определяют периодичность проведения мероприятий постимулированию граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской)деятельностью.7. Выявление лучших представителей добровольческого (волонтерского)движения на территории Ямальского района осуществляется на основанииходатайств руководителей добровольческих (волонтерских) отрядов(объединений) по следующим критериям:1) учет времени, затраченного добровольцем (волонтером) в рамкахдобровольческой (волонтерской) деятельности, в том числе с помощью Единойинформационной системы «Добровольцы России»;2) выявление кандидатов добровольцев (волонтеров), которыенаибольшее количество времени осуществляли добровольческую(волонтерскую) деятельность на массовых мероприятиях;3) выявление кандидатов добровольцев (волонтеров), которыенаибольшее количество времени осуществляли добровольческую(волонтерскую) деятельность в качестве командного лидера.8. Определение лучших добровольцев (волонтеров) через Единуюинформационную систему «Добровольцы России» осуществляетсяавтоматически системой на основе опыта и количества отработанных часовдобровольцем (волонтером).9. Определение лучших добровольцев (волонтеров) осуществляется наосновании представления, представленного по форме согласно приложению кнастоящему Положению, руководителями добровольческих (волонтерских)отрядов (объединений). Представление рассматривается участником ипринимается решение о форме стимулирования гражданина, занимающегосядобровольческой (волонтерской) деятельностью.10. Контроль реализации мероприятий по поощрению граждан,занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью, осуществляетУправление культуры и молодежной политики Администрации Ямальскогорайона.

Раздел III.Формы стимулирования граждан, занимающихся добровольческой(волонтерской) деятельностью
11. При формировании модели стимулирования учитываетсятерриториальная специфика и специфика занятости добровольцев(волонтеров), возрастная категория, мотивация участия граждан вдобровольческой (волонтерской) деятельности. В зависимости от того, какиепотребности добровольцев (волонтеров) подлежат удовлетворению,выделяется следующая классификация мер:



4
1) творческо-организационные - меры, направленные на получениеновых знаний, навыков, умений, опыта профессиональной деятельности икарьерного роста;2) социально-психологические - меры, включающие в себя общественноепризнание, личную похвалу, награды, благодарности и другое;3) социально-бытовые - меры, направленные на получение льгот, непредусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числеразличного рода программы лояльности, организация досуга и оздоровления.12. Поддержка участников добровольческой (волонтерской)деятельности на территории Ямальского района осуществляется в следующихформах:1) финансовая поддержка;2) организационная поддержка;3) информационная поддержка;4) консультационная поддержка;5) имущественная поддержка;6) методическая поддержка.13. Финансовая поддержка участников добровольческой (волонтерской)деятельности осуществляется в виде предоставления грантов в формесубсидий на конкурсной основе в сфере культуры и молодежной политикимуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга.14. Организационная поддержка участников добровольческой(волонтерской) деятельности осуществляется в виде:1) содействия в участии участников добровольческой (волонтерской)деятельности во всероссийских, межрегиональных и окружных конкурсах имероприятиях для участников добровольческой (волонтерской) деятельности,в слетах, обучающих семинарах и тренингах, фестивалях;2) организации мероприятий совместно с участниками добровольческой(волонтерской) деятельности.15. Оказание информационной поддержки участников добровольческой(волонтерской) деятельности осуществляется отраслевыми(функциональными) органами Администрации Ямальского района всоответствующей сфере деятельности путем размещения информации обучастниках добровольческой (волонтерской) деятельности и осуществляемойими деятельности на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Информационная поддержка участников добровольческой(волонтерской) деятельности осуществляется путем размещения информациио добровольцах (волонтерах), их положительном опыте в средствах массовойинформации.16. Оказание консультационной поддержки участников добровольческой(волонтерской) деятельности осуществляется путем:1) разработки уполномоченным органом методических материалов иинструкций по вопросам взаимодействия с ними, подведомственными иммуниципальными учреждениями, а также осуществления ими своей уставнойдеятельности и соблюдения законодательства Российской Федерации, в томчисле с использованием информационно-коммуникационных технологий;2) проведения обучающих тематических семинаров и научно-практических конференций по вопросам взаимодействия отраслевых(функциональных) органов Администрации Ямальского района,



5
подведомственных им муниципальных учреждений и социальноориентированных некоммерческих организаций, а также по иным социальнозначимым вопросам.17. Имущественная поддержка частников добровольческой(волонтерской) деятельности осуществляется в форме предоставленияпомещений в безвозмездное пользование.18. Методическая поддержка участников добровольческой(волонтерской) деятельности осуществляется в форме разработки иреализации мер, способствующих повышению информированности овозможностях добровольчества (волонтерства), развитию компетенцийучастников добровольческой (волонтерской) деятельности на территорииЯмальского района.19. Поощрение добровольцев (волонтеров) на территории Ямальскогорайона осуществляются в следующих формах:1) представление к награждению наградами автономного округа впорядке, предусмотренном законодательством автономного округа;2) представление к награждению наградами муниципального округаЯмальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в порядке,предусмотренном органами местного самоуправления;3) иные нематериальныеформы поощрения добровольцев (волонтеров).20. Порядок и условия предоставления поддержки и поощрения,предусмотренной пунктами 12,19 настоящего Положения, устанавливаютсяпостановлением Администрации Ямальского района.21. Не допускается оказание финансовой и имущественной поддержкиорганизаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, являющимсякоммерческими организациями.



6
Приложениек Положению о системе поощренияграждан, занимающихсядобровольческой (волонтерской)деятельностью на территориимуниципального округа Ямальскийрайон Ямало-Ненецкого автономногоокруга

Представление
Ф.И.О. ____________________________________________________________
Дата рождения _____________________________________________________
№ книжки (ID) ______________________________________________________
Дата выдачи личной книжки Добровольца (волонтера) ____________________
Сведения о добровольческой (волонтерской) деятельности за период__________________________________________________________________
№п/п Дата Название мероприятия,функция Количествочасов Организатормероприятия(организация)

Руководитель: ______________________________________________________
Дата ______________________________________________________________


